－1－

厦海函字〔2025〕20 号

答复类别：B 类

市文旅局：

《关于建设厦门海洋人文历史分馆的建议》（第 20253054

号）提案收悉。我局作为会办单位，现将办理情况答复如下：

一、办理工作背景

针对提案人围绕建设厦门海洋人文历史分馆提出的相关建

议，我局高度重视，组织相关人员深入研究，有针对性推进提案

的办理。我局一直以来高度重视挖掘厦门海洋文化，积极开展海

洋文化科普宣传，在全社会形成关注海洋、爱护海洋和保护海洋

的文化氛围。

二、措施与成效

（一）塑造海洋文化精品，提升对外传播软实力。支持厦门

大学连续举办四届“中华海洋文化厦门论坛”，推动中华海洋文

化研究跨学科对话和交融，凝练中华海洋文化精髓，用中国话语

－2－

讲中国故事；联合新浪厦门开展两季共 13 期海洋文化公开课，

邀请海洋文化资深专家授课，挖掘国际国内海洋人文历史渊源，

通过全媒体广泛传播厦门特色海洋文化，总浏览量超 800 万人

次；支持出版《厦门吃海记》（1-3）、《海族列传》等一系列厦门

海洋文化丛书，助力海洋文化传播。

（二）创新海洋文化活动，浓厚亲海爱海护海氛围。结合“6·8

全国海洋宣传日”、厦门国际海洋周等重要节点，联合厦门大学、

集美大学、海洋三所等举办“海洋科学开放日”特色海洋科普教

育活动，支持各企事业单位举办沙滩运动赛事、风筝节、青少年

帆船挑战赛等海洋体育赛事，鼓励海洋民俗文化活动、海洋主题

摄影大赛、海洋文化特色研学等丰富多彩的系列活动。

三、今后推动计划

在今后工作中，我局将结合提案人的建议，会同贵局进一步

做好厦门海洋文化历史的挖掘工作，助力厦门海洋人文历史分馆

建设。一是持续支持“中华海洋文化厦门论坛”。依托厦门大学

深厚的学术底蕴和专业力量，将厦门海洋文化、闽南海洋文化发

扬光大，促进海洋文化的传承与发展；二是以厦门海洋经济公共

服务中心、下潭尾红树林公园作为服务点和对接地，建设我市海

洋文化宣传平台；联动厦门大学海洋科技博物馆、自然资源部第

三海洋研究所鲸豚馆、福建海洋渔业科学馆等一批各具特色的海

洋文化资源，共同促进海洋文化传播和发展。

－3－

领导署名：王 宇

联 系 人：林辉煌

联系电话：0592-2853923

厦门市海洋发展局

2025 年 3 月 15 日

（此件主动公开）

－4－

抄送：市政协提案委员会，市政府督查室。